Estado da Paraíba
Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° /2025

CONCEDE A MEDALHA EPITÁCIO
PESSOA AO JORNALISTA E
ESCRITOR RUBENS NÓBREGA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADODA PARAíBA DECRETA:

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° - Fica concedida a Medalha Epitácio Pessoa, a

mais alta honraria do Poder Legislativo Estadual, ao jornalista e escritor

Rubens Nóbrega, pelos relevantes serviços prestados à sociedade paraibana

por meio de sua trajetória exemplar no jornalismo, na literatura e na formação
cidadã.

Art. 2° - A entrega da honraria será realizada em Sessão
Solene, em data e horário a serem definidos pela Mesa Diretora.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

João Pessoa, 02 de junho de 2025

441

JUSTIFICATIVA

Rubens Nóbrega é um dos mais respeitados jornalistas da
Paraíba, com uma carreira marcada pela ética, compromisso com a verdade e

dedicação ao ofício da comunicação. Natural de João Pessoa, viveu parte da

infância e adolescência na cidade de Bananeiras, cujas memórias

influenciaram profundamente sua escrita e visão crítica da realidade, filho de

Vicente de Paula Nóbrega e Maria Aparecida Barbosa da Nóbrega, pai de

Tulio, Danuta e lia, marido de Madriana Feitosa.

Ingressou na imprensa paraibana em 1974, no jornal O

Norte, atuando como revisor, repórter, editor e articulista. Desde então, sua

contribuição se estendeu a veículos como A União, Correio da Paraíba e Jornal
da Paraíba. Mesmo após sua aposentadoria do jornalismo impresso,

permaneceu ativo no meio digital com o "Blog do Rubão", sempre com análises

incisivas e um olhar atento sobre os rumos da política, da cidadania e da

democracia.

Sua trajetória é marcada por uma constante defesa da
liberdade de expressão e do papel social do jornalismo. Rubens também
integra iniciativas como o Observatório de Jornalismo da Paraíba e o

Laboratório de Combate à Desinformação da UFPB, refletindo seu permanente

engajamento com a qualidade da informaçãoe o fortalecimento das instituições
democráticas.

No campo literário, é autor de quatro livros que reúnem

memórias, crônicas e experiências profissionais e pessoais: Histórias da Gente
(2013), Poderosa Isaura (2018), Baixa do Mel (2022) e Memórias do Batente

(2025), este último lançado em comemoração aos 50 anos de sua trajetória
jornalística.

Na vida pessoal, enfrentou desafios desde a infância,
como uma séria limitação física provocada por paralisia, da qual se recuperou

graças à força familiar e à própria determinação. Sua história de superação,

aliada ao compromisso incansável com a verdade, faz dele uma personalidade
que honra o jornalismo, a cultura e o povo paraibano.

Assim, é com justiça e reconhecimento que esta Casa
Legislativa propõe a concessão da Medalha Epitácio Pessoa a Rubens
Nóbrega, como forma de homenagear sua inestimável contribuição ao Estado
da Paraíba.

João Pessoa, 02 de junhode 2025

/